
 

  
 

 

 

 

Информационный вестник 
 

«Усть-Енисеец» 

 
 

Совместное периодическое печатное издание Караульского сельского Совета 

депутатов и Администрации сельского поселения Караул муниципального 

образования «Сельское поселение Караул». 
 

 

 

 

 

Год основания издания: 2006 

 

 
 

 

 

Дата  20.12.2023 года 

Выпуск № 64 (724) 

Место издания: Администрация сельского поселения Караул. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

 

 

 

Содержание 

 

 

I раздел: Нормативные правовые акты Караульского сельского Совета депутатов (нет 

материалов):  

 

 

 

II раздел: Правовые акты Администрации сельского поселения Караул: 

 

- Постановление Администрации сельского поселения Караул от 20.12.2023 года № 76-П «О 

внесении изменений в Постановление Администрации сельского поселения Караул от 13 

декабря 2021 года № 32-П «Об утверждении Перечня главных администраторов доходов 

бюджета сельского поселения Караул Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального 

района Красноярского края» ………………………………………………………………………....2  

 

- Постановление Администрации сельского поселения Караул от 20.12.2023 года № 77-П «Об 

утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям на 2024 год в сфере муниципального контроля на автомобильном 

транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов сельского поселения 

Караул Таймырского Долгано–Ненецкого муниципального района Красноярского края……..12 

 

- Постановление Администрации сельского поселения Караул от 20.12.2023 года № 78-П «Об 

утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям на 2024 год в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства на 

территории муниципального образования сельское поселение Караул Таймырского Долгано–

Ненецкого муниципального района Красноярского края…………………………………………17 

 

- Постановление Администрации сельского поселения Караул от 20.12.2023 года № 79-П «Об 

утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям на 2024 год в сфере муниципального жилищного контроля в 

муниципальном образовании сельское поселение Караул Таймырского Долгано – Ненецкого 

муниципального района Красноярского края………………………………………………………27 

 

 

 

 

 

III раздел: Официальные сообщения и материалы. Обращения граждан и трудовых 

коллективов:   

 

- Пресс-релиз Норильской транспортной прокуратуры  от 20.12.2023 года о задержках 

авиарейсов  в  аэропорту  Норильска………………………………………………………………23 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



2 

 

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

«СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КАРАУЛ» 

ТАЙМЫРСКОГО ДОЛГАНО-НЕНЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от   20 декабря 2023 г.  №   76 - П 
 

О внесении изменений в Постановление 

Администрации сельского поселения Караул от 

13 декабря 2021 года № 32-П «Об утверждении 

Перечня главных администраторов доходов 

бюджета сельского поселения Караул 

Таймырского Долгано-Ненецкого 

муниципального района Красноярского края»   

  

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года       №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со статьей 160.1 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской 

Федерации 

от 16 сентября 2021 года № 1569 «Об утверждении общих требований к закреплению за 

органами государственной власти (государственными органами) субъекта Российской 

Федерации, органами управления территориальными фондами обязательного медицинского 

страхования, органами местного самоуправления, органами местной администрации 

полномочий главного администратора доходов бюджета и к утверждению перечня главных 

администраторов доходов бюджета субъекта Российской Федерации, бюджета 

территориального фонда обязательного медицинского страхования, местного бюджета», 

руководствуясь Уставом муниципального образования сельское поселение Караул 

Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района Красноярского края, Порядком и 

сроками внесения изменений в Перечень главных администраторов доходов бюджета сельского 

поселения Караул Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района Красноярского 

края, утвержденными Постановлением Администрации сельского поселения Караул от 13 

декабря 2021 года № 34-П, Администрация сельского поселения Караул 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в Постановление Администрации сельского поселения Караул               от 13 

декабря 2021 года № 32-П «Об утверждении Перечня главных администраторов доходов 

бюджета сельского поселения Караул Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального 

района Красноярского края» Караул (в редакции Постановлений Администрации сельского 

поселения Караул от   12 апреля 2022 года  № 10-П, от   24 мая 2022 года  № 23-П, от 26 августа 

2022 года № 32-П, от 16 сентября 2022 года № 34-П, от 17 октября 2022 года № 36-П, от 19 

декабря 2022 года № 41-П, от 9 января 2023 года № 1-П, от 3 марта 2023 года №20-П, от 30 

марта 2023 года  № 23-П, от 7 июня 2023 года №30-П, от 3.10.2023 года № 62-П) изменение, 

изложив Приложение к Постановлению в редакции согласно приложению к настоящему 

Постановлению. 

2. Настоящее Постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 



3. Опубликовать настоящее Постановление в информационном вестнике «Усть-

Енисеец» и разместить на официальном сайте муниципального образования сельское поселение 

Караул Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района Красноярского края. 

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на начальника 

Финансового отдела Администрации сельского поселения Караул Эспок Н.П. 

 

 

Исполняющая обязанности  

Главы сельского поселения Караул                                                                 Д.В. Яптунэ 

 

 

 
 

 
Приложение к Постановлению 

Администрации сельского поселения Караул 
от 20 декабря 2023 года № 76-П  

  

Перечень 

 главных администраторов доходов бюджета сельского поселения Караул Таймырского 

Долгано-Ненецкого муниципального района Красноярского края 
 
 

 

№
 п

/п
 

К
о
д
 г

л
а
в

н
о
г
о
 а

д
м

и
н

и
ст

р
а
т
о
р

а
  
  
  
  

д
о
х
о
д
о
в

 б
ю

д
ж

е
т
а

 

Код вида доходов 

бюджетов 

Код 

подвида 

доходов 

бюджето

в 

Наименование кода поступлений в 

бюджет, группы, подгруппы, статьи, 

подстатьи, элемента, группы подвида, 

аналитической группы подвида доходов 

 г
р

у
п

п
а
 д

о
х
о
д
о
в

 

 п
о
д
г
р

у
п

п
а
 д

о
х
о
д
о
в

 

 с
т
а
т
ь

я
 д

о
х
о
д
о

в
 

 п
о
д
с
т
а
т
ь

я
 д

о
х
о
д
о
в

 

 э
л

е
м

ен
т
 д

о
х
о
д
о
в

 

 г
р

у
п

п
а
 п

о
д
в

и
д
а
 

д
о
х
о
д
о
в

  
  
  
 б

ю
д

ж
е
т
о
в

 

 а
н

а
л

и
т
и

ч
е
с
к

а
я

 

г
р

у
п

п
а
  
  
п

о
д
в

и
д
а
 

д
о
х
о
д
о
в

 б
ю

д
ж

е
т
о
в

 

 

 
182 Управление Федеральной налоговой службы по Красноярскому краю 

1 182 1 01 
0

2 
010 

0

1 
0000 

11

0 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 

источником которых является налоговый 

агент, за исключением доходов, в отношении 

которых исчисление и уплата налога 

осуществляются в соответствии со статьями 

227, 227.1 и 228 Налогового кодекса 

Российской Федерации 

2 182 1 01 
0

2 
020 

0

1 
0000 

11

0 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 

полученных от осуществления деятельности 

физическими лицами, зарегистрированными 

в качестве индивидуальных 

предпринимателей, нотариусов, 

занимающихся частной практикой, 

адвокатов, учредивших адвокатские 

кабинеты, и других лиц, занимающихся 

частной практикой в соответствии со статьей 

227 Налогового кодекса Российской 



Федерации 

3 182 1 01 
0

2 
030 

0

1 
0000 

11

0 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 

полученных физическими лицами в 

соответствии со статьей 228 Налогового 

кодекса Российской Федерации 

4 182 1 01 
0

2 
080 

0

1 
0000 

11

0 

Налог на доходы физических лиц в части 

суммы налога, превышающей 650 000 

рублей, относящейся к части налоговой базы, 

превышающей 5 000 000 рублей (за 

исключением налога на доходы физических 

лиц с сумм прибыли контролируемой 

иностранной компании, в том числе 

фиксированной прибыли контролируемой 

иностранной компании) 

5 182 1 03 
0

2 
231 

0

1 
0000 

11

0 

Доходы от уплаты акцизов на дизельное 

топливо, подлежащие распределению между 

бюджетами субъектов Российской Федерации 

и местными бюджетами с учетом 

установленных дифференцированных 

нормативов отчислений в местные бюджеты 

(по нормативам, установленным 

Федеральным законом о федеральном 

бюджете в целях формирования дорожных 

фондов субъектов Российской Федерации) 

6 182 1 03 
0

2 
241 

0

1 
0000 

11

0 

Доходы от уплаты акцизов на моторные 

масла для дизельных и (или) карбюраторных 

(инжекторных) двигателей, подлежащие 

распределению между бюджетами субъектов 

Российской Федерации и местными 

бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов 

отчислений в местные бюджеты (по 

нормативам, установленным Федеральным 

законом о федеральном бюджете в целях 

формирования дорожных фондов субъектов 

Российской Федерации) 

7 182 1 03 
0

2 
251 

0

1 
0000 

11

0 

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный 

бензин, подлежащие распределению между 

бюджетами субъектов Российской Федерации 

и местными бюджетами с учетом 

установленных дифференцированных 

нормативов отчислений в местные бюджеты 

(по нормативам, установленным 

Федеральным законом о федеральном 
бюджете в целях формирования дорожных 

фондов субъектов Российской Федерации) 



8 182 1 03 
0

2 
261 

0

1 
0000 

11

0 

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный 

бензин, подлежащие распределению между 

бюджетами субъектов Российской Федерации 

и местными бюджетами с учетом 

установленных дифференцированных 

нормативов отчислений в местные бюджеты 

(по нормативам, установленным 

Федеральным законом о федеральном 

бюджете в целях формирования дорожных 

фондов субъектов Российской Федерации) 

9 182 1 05 
0

3 
010 

0

1 
0000 

11

0 

Единый сельскохозяйственный налог  

1

0 
182 1 06 

0

1 
030 

1

0 
0000 

11

0 

Налог на имущество физических лиц, 

взимаемый по ставкам, применяемым к 

объектам налогообложения, расположенным 

в границах сельских поселений 

1

1 
182 1 06 

0

6 
033 

1

0 
0000 

11

0 

Земельный налог с организаций, обладающих 

земельным участком, расположенным в 

границах сельских  поселений 

1

2 
182 1 06 

0

6 
043 

1

0 
0000 

11

0 

Земельный налог с физических лиц, 

обладающих земельным участком, 

расположенным в границах сельских 

поселений 

 
601 

Администрация сельского поселения Караул муниципального образования 

"Сельское поселение Караул" 

1

3 
601 1 08 

0

4 
020 

0

1 
1000 

11

0 

Государственная пошлина за совершение 

нотариальных действий должностными 

лицами органов местного самоуправления, 

уполномоченными в соответствии с 

законодательными актами Российской 

Федерации на совершение нотариальных 

действий (сумма платежа (перерасчеты, 

недоимка и задолженность по 

соответствующему платежу, в том числе по 

отмененному) 

1

4 
601 1 11 

0

5 
025 

1

0 
0000 

12

0 

Доходы, получаемые в виде арендной платы, 

а также средства от продажи права на 

заключение договоров аренды за земли, 

находящиеся в собственности сельских 

поселений (за исключением земельных 

участков муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений) 

1

5 
601 1 11 

0

5 
035 

1

0 
1000 

12

0 

Доходы, получаемые в виде арендной платы, 

а также средства от продажи права на 

заключение договоров аренды за земли, 

находящиеся в собственности сельских 

поселений (за исключением земельных 

участков муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений)  (сумма платежа 

(перерасчеты, недоимка и задолженность по 

соответствующему платежу, в том числе по 

отмененному) 



1

6 
601 1 11 

0

5 
035 

1

0 
2000 

12

0 

Доходы, получаемые в виде арендной платы, 

а также средства от продажи права на 

заключение договоров аренды за земли, 

находящиеся в собственности сельских 

поселений (за исключением земельных 

участков муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений) (пени по 

соответствующему платежу) 

1

7 
601 1 11 

0

5 
035 

1

0 
3000 

12

0 

Доходы, получаемые в виде арендной платы, 

а также средства от продажи права на 

заключение договоров аренды за земли, 

находящиеся в собственности сельских 

поселений (за исключением земельных 

участков муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений) (суммы денежных 

взысканий (штрафов) по соответствующему 

платежу) 

1

8 
601 1 11 

0

7 
015 

1

0 
0000 

12

0 

Доходы от перечисления части прибыли, 

остающейся после уплаты налогов и иных 

обязательных платежей муниципальных 

унитарных предприятий, созданных 

сельскими поселениями 

1

9 
601 1 11 

0

9 
045 

1

0 
0000 

12

0 

Прочие поступления от использования 

имущества, находящегося в собственности 

сельских поселений (за исключением 

имущества муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений, а также имущества 

муниципальных унитарных предприятий, в 

том числе казенных) 

2

0 
601 1 13 

0

1 
995 

1

0 
0000 

13

0 

Прочие доходы от оказания платных услуг 

(работ) получателями средств бюджетов 

сельских поселений 

2

1 
601 1 13 

0

2 
065 

1

0 
0000 

13

0 

Доходы, поступающие в порядке возмещения 

расходов, понесенных в связи с 

эксплуатацией имущества сельских 

поселений 

2

2 
601 1 13 

0

2 
995 

1

0 
0000 

13

0 

Прочие доходы от компенсации затрат 

бюджетов сельских поселений 

2

3 
601 1 16 

0

2 
020 

0

2 
0000 

14

0 

Административные штрафы, установленные 

законами субъектов Российской Федерации 

об административных правонарушениях, за 

нарушение муниципальных правовых актов 

2

4 
601 1 16 

0

7 
090 

1

0 
0000 

14

0 

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные 

в соответствии с законом или договором в 

случае неисполнения или ненадлежащего 

исполнения обязательств перед 

муниципальным органом, (муниципальным 

казенным учреждением) сельского поселения 

2

5 
601 1 17 

0

1 
050 

1

0 
0000 

18

0 

Невыясненные поступления, зачисляемые в 

бюджеты сельских  поселений 

2

6 
601 1 17 

0

5 
050 

1

0 
0000 

18

0 

Прочие неналоговые доходы бюджетов 

сельских поселений 

2

7 
601 2 04 

0

5 
099 

1

0 
0000 

15

0 

Прочие безвозмездные поступления от 

негосударственных организаций в бюджеты 

сельских  поселений 



2

8 
601 2 07 

0

5 
030 

1

0 
0000 

15

0 

Прочие безвозмездные поступления в 

бюджеты сельских поселений 

 
631 Караульский сельский Совет депутатов 

2

9 
631 1 13 

0

2 
995 

1

0 
0000 

13

0 

Прочие доходы от компенсации затрат 

бюджетов сельских поселений 

 
657 

Муниципальное казенное учреждение культуры "Центр народного 

творчества и культурных инициатив" сельского поселения Караул 

3

0 
657 1 13 

0

1 
995 

1

0 
0000 

13

0 

Прочие доходы от оказания платных услуг 

(работ) получателями средств бюджетов 

сельских поселений 

3

1 
657 1 13 

0

2 
995 

1

0 
0000 

13

0 

Прочие доходы от компенсации затрат 

бюджетов сельских поселений 

3

2 
657 1 16 

0

7 
090 

1

0 
0000 

14

0 

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные 

в соответствии с законом или договором в 

случае неисполнения или ненадлежащего 

исполнения обязательств перед 

муниципальным органом, (муниципальным 

казенным учреждением) сельского поселения 

3

3 
657 1 17 

0

1 
050 

1

0 
0000 

18

0 

Невыясненные поступления, зачисляемые в 

бюджеты сельских  поселений 

3

4 
657 1 17 

0

5 
050 

1

0 
0000 

18

0 

Прочие неналоговые доходы бюджетов 

сельских поселений 

3

5 
657 2 03 

0

5 
020 

1

0 
0000 

15

0 

Поступления от денежных пожертвований, 

предоставляемых государственными 

(муниципальными) организациями 

получателям средств бюджетов сельских 

поселений 

3

6 
657 2 04 

0

5 
099 

1

0 
0000 

15

0 

Прочие безвозмездные поступления от 

негосударственных организаций в бюджеты 

сельских  поселений 

 
658 

Муниципальное казенное учреждение культуры "Централизованная 

библиотечная система" сельского поселения Караул 

3

7 
658 1 13 

0

1 
995 

1

0 
0000 

13

0 

Прочие доходы от оказания платных услуг 

(работ) получателями средств бюджетов 

сельских поселений 

3

8 
658 1 13 

0

2 
995 

1

0 
0000 

13

0 

Прочие доходы от компенсации затрат 

бюджетов сельских поселений 

3

9 
658 1 16 

0

7 
090 

1

0 
0000 

14

0 

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные 

в соответствии с законом или договором в 

случае неисполнения или ненадлежащего 

исполнения обязательств перед 

муниципальным органом, (муниципальным 

казенным учреждением) сельского поселения 

4

0 
658 1 17 

0

1 
050 

1

0 
0000 

18

0 

Невыясненные поступления, зачисляемые в 

бюджеты сельских  поселений 

4

1 
658 1 17 

0

5 
050 

1

0 
0000 

18

0 

Прочие неналоговые доходы бюджетов 

сельских поселений 

4

2 
658 2 03 

0

5 
010 

1

0 
0000 

15

0 

Предоставление  государственными 

(муниципальными) организациями грантов 

для получателей средств бюджетов сельских  

поселений 

4

3 
658 2 03 

0

5 
020 

1

0 
0000 

15

0 

Поступления от денежных пожертвований, 

предоставляемых государственными 

(муниципальными) организациями 

получателям средств бюджетов сельских 



поселений 

4

4 
658 2 04 

0

5 
010 

1

0 
0000 

15

0 

Предоставление негосударственными 

организациями грантов для получателей 

средств бюджетов сельских поселений 

4

5 
658 2 04 

0

5 
099 

1

0 
0000 

15

0 

Прочие безвозмездные поступления от 

негосударственных организаций в бюджеты 

сельских  поселений 

 
659 

Муниципальное казенное учреждение дополнительного образования 

"Детская школа искусств" сельского поселения Караул 

4

6 
659 1 13 

0

1 
995 

1

0 
0000 

13

0 

Прочие доходы от оказания платных услуг 

(работ) получателями средств бюджетов 

сельских поселений 

4

7 
659 1 13 

0

2 
995 

1

0 
0000 

13

0 

Прочие доходы от компенсации затрат 

бюджетов сельских поселений 

4

8 
659 1 16 

0

7 
090 

1

0 
0000 

14

0 

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные 

в соответствии с законом или договором в 

случае неисполнения или ненадлежащего 

исполнения обязательств перед 

муниципальным органом, (муниципальным 

казенным учреждением) сельского поселения 

4

9 
659 1 17 

0

1 
050 

1

0 
0000 

18

0 

Невыясненные поступления, зачисляемые в 

бюджеты сельских  поселений 

5

0 
659 1 17 

0

5 
050 

1

0 
0000 

18

0 

Прочие неналоговые доходы бюджетов 

сельских поселений 

5

1 
659 2 03 

0

5 
010 

1

0 
0000 

15

0 

Предоставление  государственными 

(муниципальными) организациями грантов 

для получателей средств бюджетов сельских  

поселений 

5

2 
659 2 04 

0

5 
020 

1

0 
0000 

15

0 

Поступления от денежных пожертвований, 

предоставляемых негосударственными 

организациями получателям средств 

бюджетов сельских поселений 

5

3 
659 2 04 

0

5 
099 

1

0 
0000 

15

0 

Прочие безвозмездные поступления от 

негосударственных организаций в бюджеты 

сельских  поселений 

 
695 

Финансовый отдел Администрации сельского поселения Караул 

муниципального образования «Сельское поселение Караул» 

5

4 
695 1 13 

0

2 
995 

1

0 
0000 

13

0 

Прочие доходы от компенсации затрат 

бюджетов сельских поселений 

5

5 
695 1 17 

0

1 
050 

1

0 
0000 

18

0 

Невыясненные поступления, зачисляемые в 

бюджеты сельских  поселений 

5

6 
695 1 17 

0

5 
050 

1

0 
0000 

18

0 

Прочие неналоговые доходы бюджетов 

сельских поселений 

5

7 
695 2 02 

1

6 
001 

1

0 
0000 

15

0 

Дотации бюджетам сельских поселений на 

выравнивание бюджетной обеспеченности из 

бюджетов муниципальных районов 

5

8 
695 2 02 

2

0 
299 

1

0 
0000 

15

0 

Субсидии бюджетам сельских поселений на 

обеспечение мероприятий по переселению 

граждан из аварийного жилищного фонда, в 

том числе переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда с учетом 

необходимости развития малоэтажного 

жилищного строительства, за счет средств, 



поступивших от публично-правовой 

компании "Фонд развития территорий" 

5

9 
695 2 02 

2

0 
302 

1

0 
0000 

15

0 

Субсидии бюджетам сельских поселений на 
обеспечение мероприятий по переселению 

граждан из аварийного жилищного фонда, в 

том числе переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда с учетом 

необходимости развития малоэтажного 

жилищного строительства, за счет средств 

бюджетов 

6

0 
695 2 02 

2

9 
999 

1

0 
7510 

15

0 

Прочие субсидии бюджетам сельских 

поселений (на мероприятия по развитию 

добровольной пожарной охраны в рамках 

подпрограммы «Предупреждение, спасение, 

помощь населению в чрезвычайных 

ситуациях» государственной программы 

Красноярского края «Защита от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера и обеспечение 

безопасности населения») 

6

1 
695 2 02 

2

9 
999 

1

0 
7675 

15

0 

Прочие субсидии бюджетам сельских 

поселений (на приобретение извещателей 

дымовых автономных отдельным категориям 

граждан в целях оснащения ими жилых 

помещений в рамках подпрограммы 

«Предупреждение, спасение, помощь 

населению в чрезвычайных ситуациях» 

государственной программы Красноярского 

края «Защита от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера и 

обеспечение безопасности населения») 

6

2 
695 2 02 

3

5 
930 

1

0 
0000 

15

0 

Субвенции бюджетам сельских поселений на 

государственную регистрацию актов 

гражданского состояния 

6

3 
695 2 02 

3

5 
118 

1

0 
0000 

15

0 

Субвенции бюджетам сельских поселений на 

осуществление первичного воинского учета 

на территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты 

6

4 
695 2 02 

4

0 
014 

1

0 
0002 

15

0 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам сельских поселений из бюджетов 

муниципальных районов на осуществление 

части полномочий по решению вопросов 

местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями (на 

реализацию полномочий органов местного 

самоуправления Таймырского Долгано-

Ненецкого муниципального района по 

организации предоставления 

дополнительного образования в соответствии 

с заключенными соглашениями с сельскими 

поселениями) 



6

5 
695 2 02 

4

0 
014 

1

0 
0004 

15

0 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам сельских поселений из бюджетов 

муниципальных районов на осуществление 

части полномочий по решению вопросов 

местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями (на 

реализацию соглашений о передаче органам 

местного самоуправления сельских 

поселений отдельных  полномочий органов 

местного самоуправления муниципального 

района, предусмотренных п. 7 ст. 14 

Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ) 

6

6 
695 2 02 

4

0 
014 

1

0 
0005 

15

0 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам сельских поселений из бюджетов 

муниципальных районов на осуществление 

части полномочий по решению вопросов 

местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями (на 

реализацию соглашений о передаче органам 

местного самоуправления сельских 

поселений отдельных  полномочий органов 

местного самоуправления муниципального 

района, предусмотренных п. 20 ст. 14 

Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ) 

6

7 
695 2 02 

4

0 
014 

1

0 
0006 

15

0 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам сельских поселений из бюджетов 

муниципальных районов на осуществление 

части полномочий по решению вопросов 

местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями (на 

реализацию полномочий органов местного 

самоуправления Таймырского Долгано-

Ненецкого муниципального района по 

организации библиотечного обслуживания 

населения, комплектованию и обеспечению 

сохранности библиотечных фондов 

библиотек поселений в соответствии с 

заключенными соглашениями с сельскими 

поселениями) 

6

8 
695 2 02 

4

9 
999 

1

0 
0001 

15

0 

Прочие межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам сельских поселений 

(иные межбюджетные трансферты бюджетам 

сельских поселений общего характера) 

6

9 
695 2 02 

4

9 
999 

1

0 
0005 

15

0 

Прочие межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам сельских поселений 

(на выполнение государственных 

полномочий по созданию и обеспечению 

деятельности административных комиссий) 

 

7

0 
695 2 02 

4

9 
999 

1

0 
1033 

15

0 

Прочие межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам сельских поселений 

(на финансовое обеспечение расходов на 

увеличение размеров оплаты труда 

работников муниципальных учреждений 

культуры, подведомственных 



муниципальным органам управления в 

области культуры, по министерству финансов 

Красноярского края в рамках непрограммных 

расходов отдельных органов исполнительной 

власти) 

7

1 
695 2 02 

4

9 
999 

1

0 
5519 

15

0 

Прочие межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам  сельских поселений 

(на государственную поддержку отрасли 

культуры) 

7

2 
695 2 02 

4

9 
999 

1

0 
7412 

15

0 

Прочие межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам сельских поселений 

(на обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности) 

7

3 
695 2 02 

4

9 
999 

1

0 
7488 

15

0 

Прочие межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам  сельских поселений 

(на комплектование книжных фондов 

библиотек муниципальных образований 

Красноярского края) 

7

4 
695 2 02 

4

9 
999 

1

0 
7745 

15

0 

Прочие межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам сельских поселений 

(за содействие развитию налогового 

потенциала в рамках подпрограммы 

«Содействие развитию налогового 

потенциала муниципальных образований» 

государственной программы Красноярского 

края «Содействие развитию местного 

самоуправления») 

7

5 
695 2 04 

0

5 
099 

1

0 
0000 

15

0 

Прочие безвозмездные поступления от 

негосударственных организаций в бюджеты 

сельских  поселений 

7

6 
695 2 07 

0

5 
030 

1

0 
0000 

15

0 

Прочие безвозмездные поступления в 

бюджеты сельских поселений 

7

7 
695 2 08 

0

5 
000 

1

0 
0000 

15

0 

Перечисления из бюджетов сельских 

поселений (в бюджеты поселений) для 

осуществления возврата (зачета) излишне 

уплаченных или излишне взысканных сумм 

налогов, сборов и иных платежей, а также 

сумм процентов за несвоевременное 

осуществление такого возврата и процентов, 

начисленных на излишне взысканные суммы 

7

8 
695 2 08 

1

0 
000 

1

0 
0000 

15

0 

Перечисления из бюджетов сельских 

поселений (в бюджеты сельских поселений) 

для осуществления взыскания 

7

9 
695 2 18 

6

0 
010 

1

0 
0000 

15

0 

Доходы бюджетов сельских поселений от 

возврата остатков субсидий, субвенций и 

иных межбюджетных трансфертов, имеющих 

целевое назначение, прошлых лет из 

бюджетов муниципальных районов  

8

0 
695 2 19 

6

0 
010 

1

0 
0000 

15

0 

Возврат прочих остатков субсидий, 

субвенций и иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение, 

прошлых лет из бюджетов сельских 

поселений 
 

 
 



12 

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ                       
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КАРАУЛ 

ТАЙМЫРСКОГО ДОЛГАНО-НЕНЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 20 декабря 2023 года № 77 -П 

 

Об утверждении Программы 

профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом 

ценностям на 2024 год в сфере 

муниципального контроля на 

автомобильном транспорте и в дорожном 

хозяйстве в границах населенных 

пунктов сельского поселения Караул 

Таймырского Долгано–Ненецкого 

муниципального района Красноярского 

края 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Постановлением Правительства РФ от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил 

разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики 

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», руководствуясь Уставом 

муниципального образования сельское поселение Караул Таймырского Долгано-Ненецкого 

муниципального района Красноярского края, Администрация сельского поселения Караул 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям на 2024 год в сфере муниципального контроля на автомобильном 

транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов сельского поселения 

Караул Таймырского Долгано–Ненецкого муниципального района Красноярского края. 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном вестнике «Усть-Енисеец» 

и разместить на официальном сайте сельского поселения Караул Таймырского Долгано-

Ненецкого муниципального района Красноярского края. 

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя Главы 

сельского поселения Караул Гурину Н.Б. 

 

Исполняющая обязанности 

Главы сельского поселения Караул                                                                    Д.В. Яптунэ 

 

 

 

 

 

 



Приложение к 

Постановлению Администрации сельского 

поселения Караул  

от 20.12.2023 г. № 77 -П 

 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям на 2024 год в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте и 

в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов сельского поселения Караул 

Таймырского Долгано–Ненецкого муниципального района Красноярского края 

 

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям на 2024 год в сфере муниципального контроля на автомобильном 

транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов сельского поселения 

Караул Таймырского Долгано–Ненецкого муниципального района Красноярского края (далее – 

Программа) разработана в целях  стимулирования добросовестного соблюдения обязательных 

требований организациями  и гражданами,  устранения условий, причин и факторов, способных 

привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям,  создания условий для доведения обязательных требований до 

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения. 

Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению Администрацией сельского 

поселения Караул (далее по тексту – администрация). 

 

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального   контроля, описание 

текущего развития профилактической деятельности контрольного органа, 

характеристика проблем, на решение которых направлена Программа 

 

1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный   контроль   на автомобильном 

транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов. 

1.2. Предметом муниципального контроля на территории муниципального образования   

является соблюдение гражданами и организациями (далее – контролируемые лица) 

обязательных требований: 

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в 

отношении автомобильных дорог: 

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных  

в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования; 

б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту  

и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных 

сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в 

части обеспечения сохранности автомобильных дорог; 

2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных 

перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного контроля (надзора) на 

автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных 

перевозок; 
Предметом муниципального контроля является также исполнение решений, 

принимаемых по результатам контрольных мероприятий. 

  Администрацией за 2023 год проведено 0 проверок соблюдения действующего 

законодательства Российской Федерации в указанной сфере. 

В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям администрацией  в 2023 году осуществляются следующие мероприятия: 

- размещение на официальном сайте администрации   в сети «Интернет»  перечней 

нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, 

оценка соблюдения которых является предметом муниципального  контроля, а также текстов 

соответствующих нормативных правовых актов; 

- осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе 

посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных 



требований, разъяснительной работы в средствах массовой информации;  

- обеспечение регулярного обобщения практики осуществления муниципального   

контроля и размещение на официальном интернет-сайте администрации  соответствующих 

обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений 

обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких 

нарушений; 

- выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в 

соответствии с частями 5-7 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ 

«О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля». 

За 2023 год администрацией выдано 0 предостережений о недопустимости нарушения 

обязательных требований. 

 

2. Цели и задачи реализации Программы 

 

2.1. Целями профилактической работы являются: 

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми 

контролируемыми лицами;  

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;  

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, 

повышение информированности о способах их соблюдения; 

4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, 

включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению 

обязательных требований; 

5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц; 

6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям. 

2.2. Задачами профилактической работы являются: 

1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований; 

2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных 

требований, разработка мероприятий, направленных на устранение нарушений обязательных 

требований; 

3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и граждан в сфере 

рассматриваемых правоотношений. 

В положении о виде контроля  мероприятия, направленные на нематериальное 

поощрение добросовестных контролируемых лиц, не установлены, следовательно, меры 

стимулирования добросовестности в программе не предусмотрены. 

В положении о виде контроля самостоятельная оценка соблюдения обязательных 

требований (самообследование) не предусмотрена, следовательно, в программе способы 

самообследования в автоматизированном режиме не определены (ч.1 ст.51 №248-ФЗ). 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения 

 

№  

п/п 

 

Наименование 

мероприятия 

Срок реализации 

мероприятия 

Ответственное 

должностное лицо 

1 Информирование 

Информирование осуществляется 

администрацией по вопросам соблюдения 

обязательных требований посредством 

размещения соответствующих сведений на 

официальном сайте администрации и в 

печатном издании   муниципального 

образования 

 

 

Постоянно Специалист 

администрации, к 

должностным 

обязанностям которого 

относится 

осуществление 

муниципального 

контроля 

2 Обобщение правоприменительной 

практики 

Обобщение правоприменительной 

практики осуществляется администрацией 

посредством сбора и анализа данных о 

проведенных контрольных мероприятиях и 

их результатах. 

По итогам обобщения 

правоприменительной практики 

администрация готовит доклад, 

содержащий результаты обобщения 

правоприменительной практики по 

осуществлению муниципального  

контроля, который утверждается 

руководителем контрольного органа 

 

 

ежегодно не позднее 

30 января года, 

следующего за годом 

обобщения 

правоприменительно

й практики. 

 

Специалист 

администрации, к 

должностным 

обязанностям которого 

относится 

осуществление 

муниципального 

контроля 

3 Объявление предостережения 

Предостережение о недопустимости 

нарушения обязательных требований 

объявляется контролируемому лицу в 

случае наличия у администрации сведений 

о готовящихся нарушениях обязательных 

требований и (или) в случае отсутствия 

подтверждения данных о том, что 

нарушение обязательных требований 

причинило вред (ущерб) охраняемым 

законом ценностям либо создало угрозу 

причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям 

 

По мере появления 

оснований, 

предусмотренных 

законодательством 

Специалист 

администрации, к 

должностным 

обязанностям которого 

относится 

осуществление 

муниципального 

контроля 

4 Консультирование. 

Консультирование осуществляется в 

устной или письменной форме по 

телефону, посредством видео-конференц-

связи, на личном приеме, в ходе 

проведения профилактического 

мероприятия, контрольного (надзорного) 

мероприятия 

Постоянно  по 

обращениям 

контролируемых лиц 

и их представителей 

Специалист 

администрации, к 

должностным 

обязанностям которого 

относится 

осуществление 

муниципального 

контроля 



5 

 

Профилактический визит Один раз в год 

 

 

 

Специалист 

администрации, к 

должностным 

обязанностям которого 

относится 

осуществление 

муниципального 

контроля 

 

 

 

4. Показатели результативности и эффективности Программы 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Величина 

1. Полнота информации, размещенной на 

официальном сайте контрольного органа в 

сети «Интернет» в соответствии с частью 3 

статьи 46 Федерального закона от 31 июля 

2021 г. № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации» 

 

100% 

2. Утверждение   доклада, содержащего 

результаты обобщения 

правоприменительной практики по 

осуществлению муниципального контроля, 

его опубликование 

 

Исполнено / Не исполнено 

3. Доля выданных предостережений по 

результатам рассмотрения обращений с  

подтвердившимися сведениями о 

готовящихся нарушениях обязательных 

требований или признаках нарушений 

обязательных требований и  в случае 

отсутствия подтвержденных данных о том, 

что нарушение обязательных требований 

причинило вред (ущерб) охраняемым 

законом ценностям либо создало угрозу 

причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям (%) 

20% и более 

4. Доля лиц, удовлетворѐнных 

консультированием в общем количестве 

лиц, обратившихся за консультированием 

 

100% 

 
 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



17 

 

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ                       
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КАРАУЛ 

ТАЙМЫРСКОГО ДОЛГАНО-НЕНЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 20 декабря 2023 года № 78-П 

 

Об утверждении Программы 

профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом 

ценностям на 2024 год в рамках 

муниципального контроля в сфере 

благоустройства на территории 

муниципального образования сельское 

поселение Караул Таймырского 

Долгано–Ненецкого муниципального 

района Красноярского края 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Постановлением Правительства РФ от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил 

разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики 

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», руководствуясь Уставом 

муниципального образования сельское поселение Караул Таймырского Долгано-Ненецкого 

муниципального района Красноярского края, Администрация сельского поселения Караул 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям на 2024 год в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства на 

территории муниципального образования сельское поселение Караул Таймырского Долгано–

Ненецкого муниципального района Красноярского края. 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном вестнике «Усть-Енисеец» 

и разместить на официальном сайте сельского поселения Караул Таймырского Долгано-

Ненецкого муниципального района Красноярского края. 

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя Главы 

сельского поселения Караул по вопросам развития инфраструктуры Гурину Н.Б. 

 

Исполняющая обязанности 

Главы сельского поселения Караул                                                                    Д.В. Яптунэ 

 

 

 

 



Приложение к 

Постановлению Администрации сельского 

поселения Караул  

от 20.12.2023 г. № 78-П 

 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям на 2024 год в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства на 

территории муниципального образования сельское поселение Караул Таймырского 

Долгано–Ненецкого муниципального района Красноярского края 

 

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям на 2024 год в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства на 

территории муниципального образования сельское поселение Караул Таймырского Долгано–

Ненецкого муниципального района Красноярского края (далее – Программа) разработана в 

целях  стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований организациями  

и гражданами,  устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям,  

создания условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение 

информированности о способах их соблюдения. 

Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению Администрацией сельского 

поселения Караул (далее по тексту – администрация). 

 

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального   контроля, описание 

текущего развития профилактической деятельности контрольного органа, 

характеристика проблем, на решение которых направлена Программа 

 

1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный контроль в сфере благоустройства. 

1.2. Предметом муниципального контроля на территории муниципального образования   

является:  

- соблюдение организациями и физическими лицами   обязательных требований, 

установленных правилами благоустройства, соблюдения чистоты и порядка на территории 

муниципального образования, утвержденных решением представительного органа 

муниципального образования (далее – Правила), требований к обеспечению доступности для 

инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и 

предоставляемых услуг, организация благоустройства территории муниципального образования 

в соответствии с Правилами; 

- исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий. 

 

Администрацией за 2023 год проведено 0 проверок соблюдения действующего 

законодательства Российской Федерации в указанной сфере. 

В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям администрацией  в 2023 году осуществляются следующие мероприятия: 

- размещение на официальном сайте администрации   в сети «Интернет»  перечней 
нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, 

оценка соблюдения которых является предметом муниципального  контроля, а также текстов 

соответствующих нормативных правовых актов; 

- осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе 

посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных 

требований, разъяснительной работы в средствах массовой информации;  

- обеспечение регулярного обобщения практики осуществления муниципального   

контроля и размещение на официальном интернет-сайте администрации  соответствующих 

обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений 

обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких 

нарушений; 



- выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в 

соответствии с частями 5-7 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ 

«О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля». 

- За 2023 год администрацией выдано 0 предостережений о недопустимости нарушения 

обязательных требований. 

 

2. Цели и задачи реализации Программы 

 

2.1. Целями профилактической работы являются: 

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми 

контролируемыми лицами;  

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;  

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, 

повышение информированности о способах их соблюдения; 

4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, 

включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению 

обязательных требований; 

5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц; 

6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям. 

2.2. Задачами профилактической работы являются: 

1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований; 

2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных 

требований, разработка мероприятий, направленных на устранение нарушений обязательных 

требований; 

3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и граждан в сфере 

рассматриваемых правоотношений. 

В положении о виде контроля  мероприятия, направленные на нематериальное 

поощрение добросовестных контролируемых лиц, не установлены, следовательно, меры 

стимулирования добросовестности в программе не предусмотрены. 

В положении о виде контроля самостоятельная оценка соблюдения обязательных 

требований (самообследование) не предусмотрена, следовательно, в программе способы 

самообследования в автоматизированном режиме не определены (ч.1 ст.51 №248-ФЗ). 

 

 

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения 

 

№  

п/п 

 

Наименование 

мероприятия 

Срок реализации 

мероприятия 

Ответственное 

должностное 

лицо 
1 Информирование 

Информирование осуществляется 

администрацией по вопросам соблюдения 

обязательных требований посредством 

размещения соответствующих сведений на 
официальном сайте администрации и в 

печатном издании   муниципального 

образования 

 

 

Постоянно Специалист 

администрации, к 

должностным 

обязанностям 

которого 
относится 

осуществление 

муниципального 

контроля 



2 Обобщение правоприменительной 

практики 

Обобщение правоприменительной 

практики осуществляется администрацией 

посредством сбора и анализа данных о 

проведенных контрольных мероприятиях и 

их результатах. 

По итогам обобщения 

правоприменительной практики 

администрация готовит доклад, 

содержащий результаты обобщения 

правоприменительной практики по 

осуществлению муниципального  

контроля, который утверждается 

руководителем контрольного органа 

 

 

ежегодно не позднее 

30 января года, 

следующего за годом 

обобщения 

правоприменительно

й практики. 

 

Специалист 

администрации, к 

должностным 

обязанностям 

которого 

относится 

осуществление 

муниципального 

контроля 

3 Объявление предостережения 

Предостережение о недопустимости 

нарушения обязательных требований 

объявляется контролируемому лицу в 

случае наличия у администрации сведений 

о готовящихся нарушениях обязательных 

требований и (или) в случае отсутствия 

подтверждения данных о том, что 

нарушение обязательных требований 

причинило вред (ущерб) охраняемым 

законом ценностям либо создало угрозу 

причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям 

 

По мере появления 

оснований, 

предусмотренных 

законодательством 

Специалист 

администрации, к 

должностным 

обязанностям 

которого 

относится 

осуществление 

муниципального 

контроля 

4 Консультирование. 

Консультирование осуществляется в 

устной или письменной форме по 

телефону, посредством видео-конференц-

связи, на личном приеме, в ходе 

проведения профилактического 

мероприятия, контрольного (надзорного) 

мероприятия 

Постоянно  по 

обращениям 

контролируемых лиц 

и их представителей 

Специалист 

администрации, к 

должностным 

обязанностям 

которого 

относится 

осуществление 

муниципального 

контроля 5 
 

Профилактический визит Один раз в год 
 

 

 

Специалист 
администрации, к 

должностным 

обязанностям 

которого 

относится 

осуществление 

муниципального 

контроля  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

4. Показатели результативности и эффективности Программы 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Величина 

1. Полнота информации, размещенной на 

официальном сайте контрольного органа в 

сети «Интернет» в соответствии с частью 3 

статьи 46 Федерального закона от 31 июля 

2021 г. № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации» 

 

100% 

2. Утверждение   доклада, содержащего 

результаты обобщения 

правоприменительной практики по 

осуществлению муниципального контроля, 

его опубликование 

 

Исполнено / Не исполнено 

3. Доля выданных предостережений по 

результатам рассмотрения обращений с  

подтвердившимися сведениями о 

готовящихся нарушениях обязательных 

требований или признаках нарушений 

обязательных требований и  в случае 

отсутствия подтвержденных данных о том, 

что нарушение обязательных требований 

причинило вред (ущерб) охраняемым 

законом ценностям либо создало угрозу 

причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям (%) 

20% и более 

4. Доля лиц, удовлетворѐнных 

консультированием в общем количестве 

лиц, обратившихся за консультированием 

 

100% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 

 

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ                       
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КАРАУЛ 

ТАЙМЫРСКОГО ДОЛГАНО-НЕНЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 20 декабря 2023 года № 79 -П 

 

Об утверждении Программы 

профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом 

ценностям на 2024 год в сфере 

муниципального жилищного контроля в 

муниципальном образовании сельское 

поселение Караул Таймырского Долгано 

– Ненецкого муниципального района 

Красноярского края 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Постановлением Правительства РФ от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил 

разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики 

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», руководствуясь Уставом 

муниципального образования сельское поселение Караул Таймырского Долгано-Ненецкого 

муниципального района Красноярского края, Администрация сельского поселения Караул 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям на 2024 год в сфере муниципального жилищного контроля в 

муниципальном образовании сельское поселение Караул Таймырского Долгано – Ненецкого 

муниципального района Красноярского края. 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном вестнике «Усть-Енисеец» 

и разместить на официальном сайте сельского поселения Караул Таймырского Долгано-

Ненецкого муниципального района Красноярского края. 

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя Главы 

сельского поселения Караул Гурину Н.Б. 

 

 

Исполняющая обязанности 

Главы сельского поселения Караул                                                                    Д.В. Яптунэ 

 

 

 

 



Приложение к 

Постановлению Администрации сельского 

поселения Караул  

от 20.12.2023 г.  № 79-П 

 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям на 2024 год в сфере муниципального жилищного контроля в муниципальном 

образовании сельское поселение Караул Таймырского Долгано – Ненецкого 

муниципального района Красноярского края 

 

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям на 2024 год в сфере муниципального жилищного  контроля  в 

муниципальном образовании сельское поселение Караул Таймырского Долгано – Ненецкого 

муниципального района Красноярского края (далее – Программа) разработана в целях  

стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований организациями  и 

гражданами,  устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям,  

создания условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение 

информированности о способах их соблюдения. 

Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению Администрацией сельского 

поселения Караул (далее по тексту – администрация). 

 

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального   контроля, описание 

текущего развития профилактической деятельности контрольного органа, 

характеристика проблем, на решение которых направлена Программа 

 

1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный жилищный контроль. 

1.2. Предметом муниципального контроля на территории муниципального образования   

является: 

- соблюдение гражданами и организациями  (далее – контролируемые 

лица)обязательных требований установленных жилищным законодательством, 

законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности в 

отношении муниципального жилищного фонда (далее – обязательных требований), а именно: 

1) требований к: 

использованию и сохранности жилищного фонда; 

жилым помещениям, их использованию и содержанию; 

использованию и содержанию общего имущества собственников помещений в 

многоквартирных домах; 

порядку осуществления перевода жилого помещения в нежилое помещение и нежилого 

помещения в жилое в многоквартирном доме; 

порядку осуществления перепланировки и (или) переустройства помещений в 

многоквартирном доме; 

формированию фондов капитального ремонта; 
созданию и деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, 

осуществляющих управление многоквартирными домами, оказывающих услуги и (или) 

выполняющих работы по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах; 

предоставлению коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в 

многоквартирных домах и жилых домов; 

порядку размещения ресурсоснабжающими организациями, лицами, осуществляющими 

деятельность по управлению многоквартирными домами информации в  государственной 

информационной системе жилищно-коммунального хозяйства (далее - система); 

обеспечению доступности для инвалидов помещений в многоквартирных домах; 

предоставлению жилых помещений в наемных домах социального использования; 

2) требований энергетической эффективности и оснащенности помещений 

многоквартирных домов и жилых домов приборами учета используемых энергетических 

ресурсов; 



3)  правил: 

изменения размера платы за содержание жилого помещения в случае оказания услуг и 

выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в 

многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими 

установленную продолжительность; 

содержания общего имущества в многоквартирном доме; 

изменения размера платы за содержание жилого помещения; 

предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг 

собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов. 

Предметом муниципального контроля является также исполнение решений, 

принимаемых по результатам контрольных мероприятий. 

 

Администрацией за 2023 год проведено 0 проверок соблюдения действующего 

законодательства Российской Федерации в указанной сфере. 

В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям администрацией  в 2023 году осуществляются следующие мероприятия: 

- размещение на официальном сайте администрации   в сети «Интернет»  перечней 

нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, 

оценка соблюдения которых является предметом муниципального  контроля, а также текстов 

соответствующих нормативных правовых актов; 

- осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе 

посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных 

требований, разъяснительной работы в средствах массовой информации;  

- обеспечение регулярного обобщения практики осуществления муниципального   

контроля и размещение на официальном интернет-сайте администрации  соответствующих 

обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений 

обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких 

нарушений; 

- выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в 

соответствии с частями 5-7 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ 

«О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля». 

За 2023 год администрацией выдано 0 предостережений о недопустимости нарушения 

обязательных требований. 

 

2. Цели и задачи реализации Программы 

 

2.1. Целями профилактической работы являются: 

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми 

контролируемыми лицами;  

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 
обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;  

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, 

повышение информированности о способах их соблюдения; 

4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, 

включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению 

обязательных требований; 

5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц; 

6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям. 

2.2. Задачами профилактической работы являются: 

1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований; 

2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных 

требований, разработка мероприятий, направленных на устранение нарушений обязательных 

требований; 



3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и граждан в сфере 

рассматриваемых правоотношений. 

В положении о виде контроля  мероприятия, направленные на нематериальное 

поощрение добросовестных контролируемых лиц, не установлены, следовательно, меры 

стимулирования добросовестности в программе не предусмотрены. 

В положении о виде контроля самостоятельная оценка соблюдения обязательных 

требований (самообследование) не предусмотрена, следовательно, в программе способы 

самообследования в автоматизированном режиме не определены (ч.1 ст.51 №248-ФЗ). 

 

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения 

 

№  

п/п 

 

Наименование 

мероприятия 

Срок реализации 

мероприятия 

Ответственное 

должностное 

лицо 

1 Информирование 

Информирование осуществляется 

администрацией по вопросам соблюдения 

обязательных требований посредством 

размещения соответствующих сведений на 

официальном сайте администрации и в 

печатном издании   муниципального 

образования 

 

 

Постоянно Специалист 

администрации, к 

должностным 

обязанностям 

которого 

относится 

осуществление 

муниципального 

контроля 
2 Обобщение правоприменительной 

практики 

Обобщение правоприменительной 

практики осуществляется администрацией 

посредством сбора и анализа данных о 

проведенных контрольных мероприятиях и 

их результатах. 

По итогам обобщения 

правоприменительной практики 

администрация готовит доклад, 

содержащий результаты обобщения  

правоприменительной практики по 

осуществлению муниципального  

контроля, который утверждается 

руководителем контрольного органа 

 

 

ежегодно не позднее 

30 января года, 

следующего за годом 

обобщения 

правоприменительно

й практики. 

 

Специалист 

администрации, к 

должностным 

обязанностям 

которого 

относится 

осуществление 

муниципального 

контроля 

3 Объявление предостережения 

Предостережение о недопустимости 

нарушения обязательных требований 

объявляется контролируемому лицу в 

случае наличия у администрации сведений 

о готовящихся нарушениях обязательных 

требований и (или) в случае отсутствия 

подтверждения данных о том, что 

нарушение обязательных требований 

причинило вред (ущерб) охраняемым 

законом ценностям либо создало угрозу 

причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям 

 

По мере появления 

оснований, 

предусмотренных 

законодательством 

Специалист 

администрации, к 

должностным 

обязанностям 

которого 

относится 

осуществление 

муниципального 

контроля 



4 Консультирование. 

Консультирование осуществляется в 

устной или письменной форме по 

телефону, посредством видео-конференц-

связи, на личном приеме, в ходе 

проведения профилактического 

мероприятия, контрольного (надзорного) 

мероприятия 

Постоянно  по 

обращениям 

контролируемых лиц 

и их представителей 

Специалист 

администрации, к 

должностным 

обязанностям 

которого 

относится 

осуществление 

муниципального 

контроля 
5  

 

Профилактический визит Один раз в год 

 

 

 

Специалист 

администрации, к 

должностным 

обязанностям 

которого 

относится 

осуществление 

муниципального 

контроля  

 

4. Показатели результативности и эффективности Программы 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Величина 

1 Полнота информации, размещенной на 

официальном сайте контрольного органа в 

сети «Интернет» в соответствии с частью 3 

статьи 46 Федерального закона от 31 июля 

2021 г. № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации» 

 

100% 

2 Утверждение   доклада, содержащего 

результаты обобщения 

правоприменительной практики по 

осуществлению муниципального контроля, 

его опубликование 

 

Исполнено / Не исполнено 

3. Доля выданных предостережений по 

результатам рассмотрения обращений с  

подтвердившимися сведениями о 

готовящихся нарушениях обязательных 

требований или признаках нарушений 

обязательных требований и  в случае 

отсутствия подтвержденных данных о том, 

что нарушение обязательных требований 

причинило вред (ущерб) охраняемым 

законом ценностям либо создало угрозу 

причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям (%) 

20% и более 

4. Доля лиц, удовлетворѐнных 

консультированием в общем количестве 

лиц, обратившихся за консультированием 

 

100% 

 

 



 
27 

 

 

 

 

Пресс-релиз  

от Норильской  транспортной  прокуратуры  от 20.12.2023 года 

 

 

 

«Транспортные прокуроры организовали прием граждан в связи с задержками 

авиарейсов в г. Норильске» 

Красноярская и Норильская транспортные прокуратуры проводят проверки исполнения 

законодательства о защите прав пассажиров. 

Установлено, что в международном аэропорту «Норильск» им. Н.Н. Урванцева по 

причине неблагоприятных погодных метеоусловий (метель) ограничен прием и вылет 

воздушных судов. Наибольшая продолжительность задержек выполнения рейсов авиакомпании 

«Сибирь» и «НордСтар» в города Москву, Сочи, Абакан, Новосибирск, Красноярск составляет 

более 36 часов. 

Кроме того, по указанной причине 19.12.2023 воздушные суда авиакомпании 

«НордСтар», следовавшие из Санкт-Петербурга и Екатеринбурга в город Норильск, совершили 

посадку в международном аэропорту Красноярск им. Д.А. Хворостовского. Более 160 

пассажиров, из них 6 детей, ожидают вылета в пункт назначения. 

Красноярским и Норильским транспортными прокурорами в аэропортах организованы 

мобильные приемные, в том числе по видео-конференц-связи. Принято 15 обращений 

пассажиров о фактах непредоставления перевозчиком полного комплекса услуг в период 

ожидания рейса, по которым организованы проверки. 

В случае нарушения прав пассажиров в период ожидания рейсов, граждане могут 

обратиться к дежурному прокурору Западно-Сибирской транспортной прокуратуры по 

телефону: +7 (913) 921-70-00. 

 

Норильская транспортная прокуратура 



 

 

 

Юридический адрес: 647220 Красноярский край, Таймырский 

(Долгано-Ненецкий) муниципальный район, с. Караул, ул. Советская 

12.  
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

Тираж: 8 экземпляров. 

 

Подписано в печать: 20.12.2023  года 

 

Объѐм издания: 27 страниц 

 

Соучредители: Караульский сельский Совет депутатов и 

Администрация сельского поселения Караул. 

 

 

Ответственная за выпуск: Иншакова Т.Ю. 

 

Контактный телефон: +7 (39179) 41-2-34 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

За орфографические ошибки редакционная коллегия ответственности не несет 
 

 

 

 
 


